Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 04/2024 – aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e qua-

tro, às nove horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano

Guedes – Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê,

Clayton Faria Schmidt (remotamente), Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto. Ini-

ciou-se a análise conjuntural de mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas,

registramos os mesmos parâmetros das semanas anteriores, com base nas informações me-

recedoras de destaque, conforme Relatório Focus divulgado em 22/01/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 13/12/2023 a 31/01/2024 2023/2024 Redução 12,25% 11,75%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Estável 9,00 9,00

PIB Mediana agregada 2024 Elevação 1,59 1,60

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Redução 4,95 4,92

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Redução 3,87 3,86

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Redução 64,25 63,80

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Estável -0,80 -0,80

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima – 23/01/2024 2024 Elevação 5,7537 5,7743

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima – 23/01/2024 2024 Elevação 5,7467 5,7650

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima – 23/01/2024 2024 Elevação 5,7010 5,7091

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima – 23/01/2024 2024 Elevação 5,5748 5,5981

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima – 23/01/2024 2024 Elevação 5,4028 5,4760

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima – 23/01/2024 2024 Elevação 5,2973 5,3067

Ibovespa 23/01/2024 2024 Redução 129.294 128.263

Risco Brasil (JP Morgan) 22/01/2024 2023 Elevação 191 201

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos
novembro /2023 -
dezembro/2023

2023 Em Mil

Fechamento
novembro/2023

Fechamento
dezembro/2023

799.732 816.359

Os indicadores de atividade econômica nacionais seguem apresentando cenário de razoável

controle inflacionário e o IPCA-IBGE está com projeção dentro do limite da banda de flutuação

fixada pelo CMN para a respectiva meta; a projeção para o IGP-M apresenta redução para

4,04%. A previsão do câmbio é de R$ 4,92 para o encerramento de 2024 e a previsão para o

PIB apresenta elevação de 1,60%. Na projeção para o IPCA observa-se redução (3,86%) para o

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

acumulado do ano. Todos os vértices monitorados da ETTJ apresentaram novamente eleva-

ção. Fica registrado indicativo de possível oportunidade para aquisição de NTNs-B com remu-

neração acima da meta atuarial e, para tanto, o Comitê monitorará a situação com objetivo de

adquirir TPs com vencimentos até 2045 em volume financeiro da ordem de 30MM. O CAF

apresentou Relatório semanal dos Investimentos na data de 22/01/2024 com o patrimônio de

822.499MM; no segmento de renda fixa houve variação patrimonial positiva, no segmento de

renda variável também houve variação patrimonial positiva. O Risco Brasil apresentou eleva-

ção para 201 pontos; no IBOVESPA houve redução para 128.263 pontos. Houve emissão das

seguintes APR:

APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

007/2024 18/01/2024 40.000,00 Resgate BB PREV RF PERFIL

008/2024 24/01/2024 1.390.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

O Comitê concluiu e encaminha ao CAF o Parecer referente ao relatório mensal de
investimentos do mês de dezembro da LDB Consultoria e solicita publicação no site do
Instituto do seguinte texto: “BERTPREV superou em R$ 63.570.053,54 a projeção atuarial do
ano de 2023 e o PATRIMÔNIO previdenciário cresceu R$ 118.443.016,74.
O Instituto apresentou excelente desempenho nos investimentos, elevando-os de R$
697.916.632,80 para R$ 816.359.649,54, superando com boa margem a meta atuarial definida
para 2023, conforme resumo a seguir:

RESULTADO 2023 INICIAL REALIZADO VARIAÇÃO

META ATUARIAL 10,11% 12,13% 2,02%

PREVISÃO ATUARIAL 2023 (R$) 752.789.596,00 816.359.649,54 7,79%

PREVISÃO ATUARIAL 2024 (R$) 801.711.955,00 816.359.649,54 1,79%

PATRIMÔNIO (R$) 697.916.632,80 816.359.649,54 14,51%

Foi interrompida a reunião para lavratura da presente ata que após lida e discutida foi apro-

vada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reunião às 12:30 horas.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  ____________________________